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Regeringens lovforslag indeholder både for- 
bedringer og det modsatte. Vi synes, at de fire 
dage med søndagsåbent er lidt, men det er godt. 
Og vi finder, at de nye regler for drikkevarer er 
helt i orden. Det samme gælder forslag om at 
handle med bruge genstande, som vi selv har 
foreslået tidligere, osv. osv. Vi kunne pege på 
en række forbedringer. 

Men der er også mange ting, som giver an- 
ledning til nærmere overvejelser. Det gælder 
f.eks. havnereglen eller Lex Fisketorvet, som 
nogle har kaldt den. Det gælder spørgsmålet 
om konkurrenceforvridning i den 7-års-periode, 
hvor nogle må og andre ikke må. Og sådan 
kunne vi nævne en række andre ting. 

Men det helt afgørende for mig ved denne 
lejlighed er at få understreget, at vi er parate til 
forhandling, og vi er parate til forhandling især 
med udgangspunkt i ministeriets egne undersø- 
gelser. Vi er også opmærksomme på den ud- 
strakte hånd til lokal selvbestemmelse, som lig- 
ger i regeringens forslag. 

Nogle kunne sige: Jamen kunne man ikke 
bare ophæve lukkeloven for landdistrikterne? 
Jeg ved det ikke, men altså jeg har bemærket, at 
ministeren her lægger op til muligheder for lo- 
kal selvbestemmelse. 

Så alt i alt mener vi, at der burde være gode 
muligheder for at opnå et fornuftigt resultat. 

(Kort bemærkning) 
Ole Sohn (SF): 
Jeg hæftede mig ved, at Venstres ordfører talte 
om ønsket om at sikre, at vi får mere søndags- 
åbent, mulighederne for forbrugerne, men er 
Venstre ikke bekymret for, hvis man liberalise- 
rer butiksstrukturen, at den lille købmand og de 
sidste forretninger, specielt i de tyndtbefolkede 
områder, vil blive suget op af de større super- 
markedskæder? Er det ikke noget, der bekym- 
rer Venstres ordfører, som jo da selv er valgt i et 
område, der har stort behov for netop et bredt 
net af små butikker? 

(Kort bemærkning). 
Frode Sørensen (S): 
Jeg syntes jo, at det, som Venstres ordfører, hr. 
Svend Erik Hovmand, sagde om, at det er et 
spørgsmål mellem forbrugerne og butikken, er 
spændende. Jeg ved ikke, om vi kender eksem- 
pler på, at noget sådant aftales på den måde, el- 
ler om det mest aftales på den måde, at butik- 
ken fastsætter åbningstiden efter, hvor der er 

størst tilstrømning -  uden at spørge forbruger- 
ne. 

Så nævner hr. Svend Erik Hovmand et par 
gange Stockmannrapporten. Jeg erindrer, at 
Stockmannrapporten jo i høj grad tilgodeser su- 
permarkedskæderne og omtaler nogle små pro- 
center på svage forbrugere. Kan hr. Svend Erik 
Hovmand bekræfte, at selv 2 pet. på landsplan 
godt kan være adskillige procent mere, f.eks. to- 
cifrede tal, af svage forbrugere ude i de små 
landdistrikter? 

Hr. Svend Erik Hovmand nævner nogle kom- 
mentarer til butiksdøden fra Stockmann Grup- 
pen. Så kan jeg nævne undersøgelser fra Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen og fra andre bran- 
cheforeninger, der konkluderer, at lukkeloven 
og ikke konjunkturerne har sikret mindre dag- 
ligvarebutikkers fortsatte eksistens til glæde for 
forbrugerne. 

(Kort bemærkning). 
Ole M. Nielsen (KRF): 
Der er jo ikke noget underligt i, at Danmarks li- 
berale parti har liberale holdninger, men de ple- 
jer jo trods alt ikke at være renlivede liberale, og 
det syntes jeg faktisk var det hr. Svend Erik 
Hovmand gav udtryk for i sine første sætninger 
i ordførertalen. De mindede meget om den da- 
værende Venstrenæstkommanderendes bog om 
minimalstaten, som han vistnok i hvert fald selv 
i mellemtiden er gået lidt væk fra. Altså en fuld- 
stændig liberalisme. 

Hr. Hovmand ønsker dog at have indflydel- 
se. Det er sådan set også den eneste grund. Han 
mener egentlig, at lukkeloven skal fuldstændig 
afskaffes, men han ønsker dog at have indfly- 
delse. Det er dog en værdi. 

Jeg vil spørge: Har Venstre fuldstændig fjer- 
net sig fra den kulturelle grundholdning, som 
man også plejer at have? Selv om der er en hel 
masse mennesker inden for nogle helt specielle 
erhverv, der skal arbejde om søndagen, kan 
man så slet ikke i Venstre længere se værdien i, 
at nogle dage i ugen eller en dag om ugen er an- 
derledes end de andre dage? Er der ikke et kul- 
turtab ved at gøre alle dage lige, hvilket er, 
hvad Venstre ønsker? Det kan jeg ikke forstå 
Venstre har tilslutning til i sit bagland. 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg er meget, meget enig i den sidste ærede ta- 
lers synspunkter. Selvfølgelig skal vi tage hen- 
syn til, at vi skal respektere livskvaliteten og be- 


